1188117),	ocasião	em	que	anuiu	com	todos	os	termos	dos	novos	cálculos	conforme	resposta	de	evento	n.	1188568.

Assim,	SEAP	relatou	que	com	a	repactuação	de	2024,	haverá	um	aumento	no	valor	mensal	da	prestação
dos	serviços	contratados,	que	passará	dos	atuais	R$61.999,93	(sessenta	e	um	mil	novecentos	e	noventa	e	nove	reais	e
noventa	 e	 três	 centavos)	 para	 R$	 66.228,63	 (sessenta	 e	 seis	 mil	 duzentos	 e	 vinte	 e	 oito	 reais	 e	 sessenta	 e	 três
centavos),	provocando	um	aumento	de		6,82%	(seis	virgula	oitenta	e	dois	por	cento)	e,	como	consequência,	o	valor	da
contratação	deverá	sofrer	atualização	na	ordem	de	5,5%	(cinco	inteiros	e	cinco	décimos	por	cento).	

Informa,	 ainda,	 a	 gestora	 do	 contrato,	 que	 a	 repactuação	 pleiteada	 é	 retroativa	 a	 01/01/2024,	 data

[...]

A	partir	do	mês	seguinte,	a	contratada	já	emitirá	Nota	Fiscal
com	o	valor	mensal	repactuado.	Por	 fim,	noticia	que,	para	o	custeio	do	valor	da	repactuação	de	2024,	 	não	haverá
necessidade	de	reforço	orçamentário,	visto	que	o	impacto	da	correção	será	de	R$50.744,40	(cinquenta	mil	setecentos
e	quarenta	e	quatro	reais	e	quarenta	centavos).

A	SECONT	elaborou	a	minuta	de	Apostila	nº	01	ao	Contrato	nº	14/2023	(1026083),	instrumentalizando
o	aditivo	no	valor	de	R$	102.757,41	(cento	e	dois	mil	setecentos	e	cinquenta	e	sete	reais	e	quarenta	e	um	centavos).

Instada	 a	 se	 manifestar,	 a	 Assessoria	 Jurídica	 da	 SAOFC	 emitiu	 o	 Parecer	 Jurídico	 nº	 182/2020
(1193412),	por	meio	do	qual	opinou	pelo	deferimento	da	repactuação	e	pela	consequente	atualização	dos	valores	do

[...]

54	da	IN	SLTI/MPOG	nº	005/17	e,	ainda,	conforme	previsão	expressa	na	Cláusula	Décima

Quinta,	Subcláusula	Sétima	do	referido	contrato;

2.	DETERMINA	 a	 atualização	 dos	 valores	 do	 Contrato	 Administrativo	 n.	 14/2023	 (1026083),
fixando	 seu	 novo	 valor	 em	 R$	 1.972.755,31	 (um	 milhão,	 novecentos	 e	 setenta	 e	 dois	 mil	 setecentos	 e
cinquenta	e	cinco	reais	e	trinta	e	um	centavos),	devido	ao	impacto	de	5,5%	(cinco	inteiros	e	cinco	centésimos	por
cento),	 nos	 termos	 do	 quadro	 demonstrativo	 constante	 da	 Informação	 187/2024/SEAP	 (1188716)	 e	 planilha	 de
cálculos	da	repactuação;

3.	AUTORIZA	o	pagamento	apenas	da	 	diferença	entre	os	valores	 já	pagos	à	contratada	e	aqueles

[...]

objeto	desta	 repactuação,	na	 forma	prevista	no	contrato,	 e	nos	 termos	do	parágrafo	único	do	art.	 58	da	 Instrução
Normativa	MPDG	n.	05/2017,	uma	vez	que	a	repactuação	pleiteada	é	retroativa	a	01/01/2024;	

4.	DETERMINA	a	notificação	da	Contratada	para	complementação	da	garantia	contratual,	no
valor	de	R$	5.137,87	(cinco	mil,	cento	e	trinta	e	sete	reais	e	oitenta	e	sete	centavos),	no	prazo	de	10	(dez)	dias	úteis,	a
contar	da	assinatura	da	minuta	de	apostila,	 correspondente	a	5%	 (cinco	por	 cento)	 sobre	o	 valor	 total	da	 referida
repactuação,	 já	sistematizada	no	 item	VI	da	minuta	de	Apostila	nº	01	ao	Contrato	n.